Ill.<sup>mae</sup> et R.<sup>mae</sup> D. V.

addictissimus ad inserviendum  
Guilhelmus.

Hunc igitur S.<sup>ti</sup> V. (quamvis nec Mediolanensem excludo, S.<sup>ti</sup> V. aequo charus sit) ad effectum illum unice et, (409) quanto studio quantaque industria possum, ex animo iterum humiliter commendo paulo minus, ac si esset proprius frater vel filius, unaque me ipsum eidem S.<sup>ti</sup> V. demississime subicio, quam Deus ecclesiae suae diutissime servet incolumem. Datum in civitate mea Monachio die 4. Maii anno 1591.

S.<sup>tis</sup> V. obsequentissimus filius et servus  
Guilhelmus, dux Bavariae.

25. Hzg. Wilhelm an Papst Gregor XIV.: Schicksale der Witwe des verstorbenen Markgrafen Jakob III. von Baden-Hochberg; ihre endliche Vermählung mit Karl von Hohenzollern-Sigmaringen. Gesuch um Dispens von einem Ehehindernis. München, Juni I, 1591.

Archiv. Vat., Princ. 51 f. 112-114 Original.

B.<sup>me</sup> Pater etc. Inaudiverit S.<sup>tas</sup> V. anno praeterito de publica et pulcherrima conversione ad catholicam Romanam fidem Iacobi marchionis Badensis deque intempestiva et inopinata eius morte, quae paucas hebdomadas post conversionem accidit. Is coeperat haereses et haereticos e ditone sua expellere et subditos suos ad verae fidei doctrinam perducere. Cum vero ultimum vitae suae diem appropinquare videret, ultimam condidit voluntatem suaeque coniugi et, quem ex illa expectabat posthumum, curatores et tutores dedit me, fratrem suum marchionem Ernestum Fridericum, lutheranum, et sobrinum Carolum comitem a Zollern. Moritur pientissimus princeps, frater non curat tabulas, sed provinciae administrationem ex avitis quibusdam familiae pactis sibi arrogat et circa religionem, quae coepta fuerant, statim propria auctoritate immutat. Paulo post accedit ad defuncti mariti religionem vidua et parit filium masculum; huius statim (112<sup>v</sup>) se legitimum et unicum tutorem se profitetur Ernestus Fridericus et artificio quodam afflictam foeminam cum filiolo in munita deducit loca nec literas ullas aut homines praeter familiares inexplorato ad eam admittit. Ac cum ego quendam e meis consiliariis misissem, qui viduam et cathechumenam consolaretur et confirmaret, aegerrime ille obtinuit, ut alloqui aliquot ministris haereticis stipatus posset. Cum multa infoelix marchionissa passa esset et tamen in catholica fide inter infinitas tentationes constans permansisset, tandem benignitate Dei factum est, ut ex illa custodia exire ei liceret planeque occasionem illa nancisceretur Spiram, quae civitas libera est, se conferendi. Eo mox venit Carolus comes a Zollern, curator et tutor, ut scriptum est ex testamento, vir prudens, integerrimus et non solum sincere catholicus, sed qui conversionem marchionis Iacobi plurimum promoverat, et cui cum eodem Iacobo eiusdemque coniuge, vidua ista, plane singularis semper intercesserat amicitia et fiducia. Cum deliberaretur, quid expediret, visum fuit viduae saltem ad aliquot dies nullibi me-

lius fore et (113<sup>r</sup>) tutius quam apud eundem comitem. Assumpto igitur ad securitatem bono equitatu una proficiscuntur in eiusdem comitis ordinariam residentiam, molestissime postea id ferentibus haereticis principibus, quorum provinciae tangendae in transitu fuerant. Amiserat vero comes iste paulo post obitum marchionis suam uxorem, in proximo nimirum autumno, et aequè videbatur inconsultum, ut vir minime senex et pater parvulorum liberorum, ad quos educandos honesta et pia requirebatur noverca, in viduitate permaneret. Ac id credi difficulter poterat de marchionissa, viginti duorum tantum annorum et magnarum divitiarum foemina. Cum igitur ambabus hisce personis secundo nubendum videretur, in deliberationem venit, an ipsae inter se matrimonio coniungendae essent. Et decretum tuit nihil fieri posse aut optatius aut consultius. Noverant enim se mutuo a multis annis, erant pares probitate, nobilitate, amore erga utriusque liberos et maxime praecavendum erat, ne principes haeretici vicini et affines ipseque pater, comes a Kuylenburg, haeticum maritum obtuderent viduae, sicque illa (quoniam mulier est et quoniam iuvenis, in haereticis [113<sup>v</sup>] tenebris nata ab eisque nuperrime vix extracta et opulentissima, propter quod ei offerenda fuissent honestissima matrimonia) cum posthumo filiolo, haerede et domino non contemnendi marchionatus in novum et certissimum animae discrimen laberetur. Nec vero matrimonium tantum consultissimum visum est, sed hoc etiam alterum plane necessarium, ut scilicet illud ipsum matrimonium statim traheretur et consumeretur, idque ad effugiendas omnis generis machinationes, haeticorum, et quod praesentissimum erat periculum, ne potentiores quidam haeretici viduae baronias, oppida, pagos et reliqua bona occuparent aut saltem ad rerum administrationem parum idonea foemina maxima detrimenta acciperet. Est igitur matrimonium improviso factum eodemque simul tempore cum debitis ceremoniis celebratae nuptiae, utrumque sane humillima et religiosissima fiducia S.<sup>tis</sup> V., quam sperabant contrahentes, simul et consiliarii ac consciirei, per devotissimas preces commoveri posse, ut benigne interpretaretur, si dispensatio super secundo gradu affinitatis, quo duae illae illustres personae sibi iunctae antea erant, serius peteretur. Fuerunt enim comes Carolus sponsus (114<sup>r</sup>) et prior sponsae maritus, marchio Iacobus, ex sorore et fratre progeniti. Ac cum consultaretur, quis hanc rem S.<sup>ti</sup> V. explicaret et absolutionem sponsis dispensationemve flagitaret, ego potissimum selectus fui, quod eo minus quidem recusare debui, quod mihi causae huius conclusi et accelerati matrimoni notissimae sunt. Supplico igitur S.<sup>ti</sup> V. novorum coniugum nomine quam demississime, ne suspicetur quicquam aut doli aut vel minimi alicuius contemptus erga sacros canones vel S.<sup>tis</sup> V. supremam in terris sanctissimamque potestatem intervenisse, sed ut plane sibi persuadeat hac satis quidem praepostera festinatione rebus maximis

prospiciendum fuisse et absolutionem ac dispensationem hisce coniugibus benignissime impertiatur. Erunt enim illi S. R. E. et apostolicae sedis Vestraeque S.<sup>tis</sup> perpetuo obsequentissimi. Aget haec ipsa copiosius praesens Minutius noster aut, si ille iam discessit, Castellinius. Commendo et subicio me meaque omnia cum vera humilitate et devotione ac precor S.<sup>ti</sup> V. omnem foelicitatem. Datum in civitate mea Monachio 1. Iunii anno 1591.

S.<sup>tis</sup> V. obsequentissimus filius <sup>1)</sup> et servus  
Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

26. Hzg. Wilhelm an Kardinal Sfondrato: Minucci wird mit dem Kardinal über die bayerischen Prinzen sprechen. Beschwerde über das übermütige Verhalten des Erzbischofs von Salzburg. Göppingen, Juli 4, 1591.

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 385 Original.

Ill.<sup>me</sup> et R.<sup>me</sup> Domine. Habemus in Ill.<sup>ma</sup> et R.<sup>ma</sup> D. V. fiduciam et amoris certitudinem tantam, quantam illa nos habere voluit quantumque parentis sui viri optimi amicitia nobis haereditario quasi iure videtur tradidisse. Mandamus igitur Minutio nostro, ut rem, quae ad filiorum nostrorum commoda nostramque dignitatem pertinet, eidem libere aperiat. Dicitur in ea futurus nobis adversarius archiepiscopus Salisburgensis, qui se Ill.<sup>mae</sup> D. V. affinem esse iactat eaque de causa plus etiam forte, quam par est, sibi sumit. Nos vero illum agnoscemus Ill.<sup>mae</sup> D. V. affinem, qui pietatem virtutemque ipsius ac morum integritatem imitetur, quam similitudinem haud ignoramus praestantium virorum animos devincere magis quam ullum vel arctissimum cognationis vinculum. At confidimus, si quis etiam ipsi archiepiscopo Salisburgensi consultum optime velit rerumque statum ponderet prudenter, facile iudicaturum, sua imprimis interesse, ita se cum vicinis principibus gerere, sicuti sui antecessores fecerunt, cum illis praecipue, quorum maiores pia munificentia ecclesiam illam fundarunt, (386) quam animi gratitudinem, dum alii eo loco positi desiderari in se non sunt passi, Bavaricas opes in calamitosissimis temporibus invenerunt ad ea tuenda, quae olim liberaliter donaverant promptas. Et nos sane optamus ecclesiae ministros tales esse, quibuscum officiis potius et caritate certemus quam rationibus contrariis, quibus tamen vicini inique nolumus. Caetera intelliget R.<sup>ma</sup> D. V. ab ipso Minutio eique fidem dignabitur adhibere, ac sibi de nobis pollicebitur semper, quae ab addictissimo quoque sunt expectanda. Gheppingae 4. Iulii 1591.

Ill.<sup>mae</sup> et R.<sup>mae</sup> D. V. studiosissimus  
Guilhelmus, Dei gratia comes Palatinus  
Rheni, utriusque Bavariae dux.  
Guilhelmus (mppr.)  
U. Sperius.

<sup>1)</sup> Von hier ab eigenhändig!

27. Hzg. Wilhelm an Papst Klemens VIII.: Empfehlung des Minucci. München, Februar 28, 1592.

Archiv. Vat., Princ. 51 f. 213 Original.

B.<sup>me</sup> Pater etc. Tam fideliter mihi et utiliter per aliquot annos servivit Rev. Minutius de Minutiis, ut eum singulariter dilexerim planeque mecum statuerim a me divellendum non esse. Cum vero Innocentius IX. glor. rec. ad sua ipsum servitia accersisset, nequaquam debui recusare, cum ipse ego opt. max. Pontifici, si id mihi mandasset, obsequentissime servivissem. Accessit, quod sperabam Minutium pro sua prudentia et ingenio proque singulari sua Germanicarum rerum notitia huic patriae totique imperio utilissimum futurum, et hinc etiam ea aliquando percepturum ornamenta, quae ipsum maioribus reipublicae negotiis imprimis aptum redderent. Mox autem defuncto beatissimo illo meique amantissimo pontifice equidem sperabam ad me meosque usus Minutium rediturum. Verum intelligo ipsum a S.<sup>te</sup> V. in eo loco, quem antea habuerat, confirmari. Id ego eo fero et video libentius, quod a S.<sup>te</sup> V. (213<sup>v</sup>) non minora mihi, quam de Innocentio solebam, polliceor; ideoque ei non minori quam illi devotione me cum omnibus meis et hominibus et rebus addictum atque subiectum esse profiteor. Neque sane diffido habiturum Minutium apud S.<sup>tem</sup> V. easdem, quas apud opt. Innocentium, bene de Germania et universa republica merendi occasiones, praesertim si S.<sup>tas</sup> V. eum coeperit penitus nosse. Deprehendet enim prudentem, fidelem aliisque virtutibus ornatum, quae in tanti principis ministro requirantur. Ac etsi confido haec eum S.<sup>ti</sup> V. per se satis commendatura, facit tamen mea in virum peculiaris benevolentia, ut ipsum S.<sup>ti</sup> V. per has literas humillime et tanta fide atque diligentia commendem, quanta certe opto, ut S.<sup>tas</sup> V. plures aptissimos servos habeat. Simul vero commendo S.<sup>ti</sup> V. meipsum meosque filios, domum totam et mea negocia tam praesentia quam futura. Datum in civitate mea Monachio die 28. Februarii anno 1592.

S.<sup>tis</sup> V. obsequentissimus et devotissimus filius ac servus  
Guilhelmus, Bavariae dux (mppr.).

28. Hzg. Wilhelm an Papst Klemens VIII.: Freude über den Dank des Papstes wegen Sendung von Getreide; Anerbieten weiterer Dienste. München, März 18, 1592.

Archiv. Vat., Princ. 51 f. 263 Original.

B.<sup>me</sup> in Christo Pater etc. Gaudeo S.<sup>ti</sup> V. obsequium meum de oblato frumento tam gratum fuisse, ut ei aliquam gratiam deberi censuerit. Ego vero ex animo opto, ut S.<sup>tas</sup> V. tam certo carere alieno et maxime Germanico frumento semper possit, quam libenter id ego semper dabo, si opus fuerit, et dare ego ulla ratione cum meo quoque et meorum aliquo damno potuero. Ego me et omnia mea S.<sup>ti</sup> V. plane istique sanctae sedi iam pridem consecravi. Me itaque meisque ut suis

liberrime utatur ac me et mea omnia benignissime semper tueatur et commendatiss[ima] habeat. Deus S.<sup>tem</sup> V. conservet florentem et diu-  
tissime salvam. Datum in civitate mea Monachio die 18. Martii  
anno 1592.

S.<sup>tis</sup> V. obsequentissimus et devotissimus filius ac servus  
Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

29. Hzg. Wilhelm an Papst Klemens VIII.: Bericht über  
Bayerns Eingreifen in die Verhältnisse Cleves; Sendung Metternichs.  
Antrag, dem Nuntius in Köln neue Anweisungen zu unablässiger Ar-  
beit zu erteilen. München, März 19, 1592.

Arch. Vat., Princ. 51 f. 265-267 Original.

B.<sup>me</sup> in Christo Pater etc. Summe veneror et adoro S.<sup>tis</sup> V. pater-  
nam sollicitudinem de nostratibus Germanicis rebus. Quam si Deus  
in ea confirmaverit, equidem sperabo hasce provincias (quae aliquibus  
desperatae videri solent) plane salvas iterum et florentes futuras.  
Principibus et ditionibus Iuliacensibus iam diu consuevi omnem pre-  
cari et, quantum potui, etiam procurare fortunam, etsi longe ego ab-  
sim et necessitates non ita clare et cito videre semper potuerim.  
Ducem Iohannem Guilhelmum, ad quem rerum gubernacula iam per-  
tinent, consilio et literis cum ratione foelicus uteretur, sic semper  
animavi, sic etiam animatum se ostendit ipse, ut optime sperarem.  
Feci etiam, quod iudicavi expedire, apud foeminas, coniugem eius et  
sororem et in genere apud totum catho-(265<sup>v</sup>) licorum coetum. Sed  
nescio, qua permissione Dei quove infortunio res eo nunc redacta sit,  
ut maturioribus opus esse videatur consiliis. Miseram ego nuper, ut  
scire se ostendit S.<sup>tas</sup> V., Metternichium, meorum filiorum praefectum,  
virum prudentem et cordatum, qui praesentem statum inspiceret et  
principes foeminas potissimum officii moneret atque erigeret. Rediit  
ille, sed nondum tam plene intellexi omnia, ut S.<sup>ti</sup> V. certa recensere  
possem; faciam paulo post. Plurimum in eo nunc positum erit, quo-  
modo Imperator suas (quod satis egregie coepit) partes interponat et  
catholicos sub singulari fide et protectione habeat. Ac etsi S. Caes.  
M.<sup>tas</sup> stimulo non censeatur indigere, non erit tamen, opinor, abs re,  
si S.<sup>tas</sup> V. [267<sup>r</sup>] (ni factum iam est) aliquid ad eam scribat. Com-  
mendo et subicio me meosque S.<sup>ti</sup> V. humillime. Datum in civitate mea  
Monachio die 19. Martij anno 1592.

S.<sup>tis</sup> V. obsequentissimus et devotissimus filius ac servus  
Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

(266<sup>r</sup>) *Postscripta*: Puto his rebus plurimum profuturum, si S.<sup>tas</sup>  
V. suo nuntio Dn. episcopo Calatino aliquando mandet, ut foeminas  
et catholicos illos ipsius S.<sup>tis</sup> V. nomine crebro soletur et hortetur. Etsi  
id enim sponte et praeclare certe facit, plus tamen habebit illud offi-  
cium ponderis, si dicat se de eo nova subinde accipere mandata et  
litteras, forte quandoque ostendere possit. Maxime vero proderit non

solum his, sed etiam tot aliis ac fratris mei rebus, si S.<sup>tas</sup> V. hunc ipsum Calatinum episcopum diu adhuc in ea legatione relinquat. Est enim, ut possit esse quisquam alius, ex natura et usu plane optatus et idoneus ad eos homines, ingenia et negocia, et gerit munus suum cum magna sedis apostolicae laude et dignitate. Datum ut in literis.

Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

30. Hzg. Wilhelm an Germanikus Malaspina, Nuntius in Polen: Kurze Mitteilungen des Herzogs über sein Befinden und über die Angelegenheit der Romreise seiner geistlichen Söhne, des Berchtesgadener Streites, des Strassburger Kapitelstreites und des Türkenkrieges. München, September 1, 1592.

Archiv. Vat., Borgh. III 88 c f. 1 Original.

Admodum Ill.<sup>ris</sup> et R.<sup>me</sup> Domine. Speramus R.<sup>mam</sup> D.<sup>nem</sup> V., quem admodum precabamur, salvam pervenisse in Polonium iamque se, quod eius virtuti fuerit facile, in certam et singularem Ser.<sup>mi</sup> regis insinuasse gratiam. Nos per Dei benignitatem satis bene adhuc valemus. Expectamus hodie nostros filios ecclesiasticos, ut paulo post eant Romam. Causa Berchtesgadensis adhuc haeret, et mittitur nunc, ut audimus, D. comes nuntius in Austriam aut illas partes. Res Argentinenses non male pro temporum et adversariorum qualitate se habent. Adeptus est nuper cardinalis honestam praedam alimentorum et pecuniarum ac aliquot centenos coëgit, ut iurarent se sub hoste stipendia amplius non merituos. Turcica quomodo se habeant, per alios et citius scribetur. Haec hactenus; plura, cum R.<sup>ma</sup> D.<sup>tio</sup> V. suis nobis literis materiam suppeditaverit. Ab ea amanter petimus, (1<sup>v</sup>) ut alligatas literas ad eos, quibus inscriptae sunt, fideliter per suorum aliquem perferri curet. Valeat foelicissime. Datum in civitate nostra Monachio die 1. Septembris anni 1592.

Guilhelmus, Dei gratia comes Palatinus Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.).

U. Sperius.

31. Hzg. Wilhelm an Papst Klemens VIII.: Sendung des Ulrich Speer betreffs der Romreise der bayerischen Prinzen und besonders wegen des Falles Berchtesgaden, den Wilhelm endlich beigelegt sehen möchte. Speer soll möglichst bald nach München zurückkehren. Holzkirch, September 18, 1592.<sup>1)</sup>

Archiv Vat., Borgh. III 88 c f. 2 Autograph.

<sup>1)</sup> Ebd. f. 3 Orig. findet sich das gleichzeitige Schreiben an den Kardinalnepoten Cinthio Aldobrandino mit folgendem Wortlaut:

Ill.<sup>me</sup> Dne. Mittimus ad pedes S.<sup>mi</sup> D. N. Udalricum Sperium consiliarium et secretarium nostrum intimum, eique mandavimus, ut Ill.<sup>mam</sup> D. V. nostris verbis alloqueretur et rem quandam nostram, quae nobis valde cordi est, ipsi commendaret. Habeat ei D.<sup>tio</sup> V. Ill.<sup>ma</sup> fidem et credat se a nobis magni fieri ve-reque diligi. Datum Holskirchii die 18. Septembris anno 1592.

Guilhelmus, Dei gratia comes Palatinus Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.).

Gewald.

Beatissime Pater, Domine benignissime. Post sanctissimorum pedum devotissima oscula.

Mitto ad S.<sup>tem</sup> V. Udalricum Sperium de filiorum meorum missione ad pedes eiusdem S. V., imprimis vero de causa Berchtesgadensi, quae me mirifice premit et angit, et in qua unice velim per S. V. meo iusto desiderio, meo filio et ipsi illi ecclesiae sine ulla longiori mora gratiose tandem satisfieri. Non potest me S. V. in re parva, qualis haec in se ipsa est, maiori beneficio unquam afficere, quicquid alii in hoc negotio de mea intentione sentiant et forte ad S. V. scribant. Agitur (2<sup>v</sup>) enim iam diu multo magis de mea meaque domus existimatione (quam negligere minime possum) quam de possessione huius praepositurae. Liberet igitur me, quaeso, S. V. hisce diuturnis molestiis et curis, ac si mihi, uti plane confido, paterne et benigne cupit, id in hac causa et per hunc ministrum meum (cui oro adhiberi fidem integram) demonstret. Nam, ut verum scribam, incipit rei indignitas et longissima dilatio patientiam meam nimium tentare. Magni vero mea et rei interest, ut Sperius quam citissime redeat. Commendo me S. V. cum vera humilitate et subiectione. Datae Holcskirchii 18. Septemb. anno 1592.

S.<sup>tis</sup> V. humillimus et obsequentissimus filius ac servus  
Guilhelmus, dux Bavariae.

32. *Derselbe an denselben: Antwort auf Speers und andere Berichte, dass der Papst für eine gute Aufnahme der bayerischen Prinzen in Rom besorgt und im Falle Berchtesgaden auf eine Lösung zur Zufriedenheit des Herzogs bedacht sein wolle. München, Dezember 4, 1592.*

Archiv. Vat., Borgh. III 88 c f. 5 f Autograph.

Beatissime Pater etc. Maximo<sup>1)</sup> perfundor gaudio et laetitia et quidem iustissime, quoties ex literis consilarii mei et secretarii Sperii aliorumque intelligo S.<sup>tis</sup> V. erga me meosque clementissimam ac benignissimam affectionem animumque vere paternum, cuius imprimis manifestissima sunt et certissima argumenta, quod S. V. filiorum meorum adventum adeo paterno desiderio expectat, de eisdem optime educandis atque ad rempublicam recte administrandam instituendis tam impensa cura piaque sollicitudine cogitat, simul etiam in assignando illis et exornando splendidissimo palatio et habitatione pro S.<sup>tis</sup> V. prudentissimo arbitrio commoda illis constituenda paternam curam suam cum aliis gravissimis cogitationibus suis coniungere dignata fuit. (5<sup>v</sup>) Quae omnia et singula revera talia sunt et tanta, quae reverenter suscipere velim et admirari potius quam illa non sufficientibus praedicare verbis. Foelix illud consilium, ut filios meos iamdudum a me Deo opt. max. ac sanctae ecclesiae per omnia consecratos

<sup>1)</sup> Cod: maxima.

ad S. V. mittendos decreverim, ut ibi discerent, quid olim muneris sui futurum esset in domo Dei, ubi generalis constitutus est dispensator. Commendo autem S. V., cui meipsum et omnia mea commendata esse volo, eosdem filios meos et committo totos. Negotium Berchtesgadense S.<sup>ti</sup> V. ita cordi et curae esse refert Speri<sup>us</sup>, ut nihil desiderari possit et, quoniam in S.<sup>tis</sup> V. prudentissima clementissimaque provisione quemadmodum etiam in aequitate causae plane confido, celeremque et optatam (6<sup>r</sup>) decisionem spero, ideo longius hic morari nolo. Caeterum S. V. denuo me cum devotissima subiectione prostratum una cum filiis et meis omnibus humillime commendo ac Deum ter optimum maximum suppliciter oro, ut S. V. sanctae suae ecclesiae gubernationem diutissime salvam et incolumem conservare velit. Datae Monachii 4. Decembris anno 1592.

S.<sup>tis</sup> V. humillimus et obsequentissimus filius ac servus  
Guilhelmus, Bavariae dux.

33. *Hzg. Wilhelm an Kardinal C. Aldobrandino: Gesuch um weitere Unterstützung Speers in der Sache Berchtesgaden, um zu einem baldigen Ende zu kommen. München, Dezember 4, 1592.*

Archiv. Vat., Borgh. III 88c f. 11 Autograph.

Ill.<sup>me</sup> Domine etc. Non intermittit Speri<sup>us</sup> meus singulis fere literis suis extollere et mihi praedicare Ill.<sup>mae</sup> D. V. laborem, studium atque industriam, quibus apud S.<sup>tem</sup> S. in sollicitando, iuvando atque promovendo negotio Berchtesgadensi mei causa assidue utitur, et quod nihil intermittere soleat eorum, quae ad rem bene expediendam aliquid momenti adferre videantur. Quamvis autem apud sanctissimum, sapientissimum et aequissimum Pontificem de foelici successu et victoria vix dubitare possum, tamen in longe maiorem spem erigor, quanto ab Ill.<sup>ma</sup> D. V. susceptum patrocini<sup>um</sup> intueor. Rogo igitur eandem etiam atque etiam, ut, quemadmodum hactenus fecit, ita in posterum pergat et in praedicta causa Speri<sup>o</sup> ope, consilio et auxilio suo adesse velit. Sic enim futurum arbitror, ut reipsa quamprimum ad desideratum effectum perducatur et reseratis longioribus mora<sup>que</sup> dispendiosa amputata (11<sup>v</sup>) expectationi meae, iuri et aequitati conformi satisfiat. Neque vero dubitet I. D. V. talia sua et tam praeclara merita dignum apud me locum reperturum; sed dabo operam, ut reipsa experiatur longe mihi fuisse gratissima, cupiens oblata occasione I. D. V. dignas vices rependere eidemque amicitiam et benevolentiam meam per omnia comprobare. Valeat ac, uti incoepit, me amare pergat. Datae Monachii 4. Decemb. anno 1592.

I.<sup>mae</sup> D. V. studiosissimus ad inserviendum  
Guilhelmus.

34. Hzg. Wilhelm an Antonio Possevino S. J. in Rom: Ueber die „Propstei“ (Berchtesgaden?) und den Kardinalstaatssekretär als „Protector Germaniae“. München, Dezember 4, 1592.

Archiv. Vat., Borgh. III 88 c f. 4 Autograph.

Rev. Pater. Quod R. V. negotium praepositurae sibi bene commendatum habet, in eo rem mihi gratissimam facit. De S.<sup>mi</sup> pontificis animo sincerissimo iam plane sum certus, et propterea concredito S. S. et filios et causam ac meipsum cum anima, corpore et bonis, et S. S. sapientissimo iudicio libenter acquiescam. Ill.<sup>mus</sup> Dominus Cyntius ita me sibi devinxit, ut in omnibus S. I. D. libentissime gratificari velim. Amo istius hominis prudentiam et sinceritatem, nec dubito, quin nostrae Germaniae erit utilissimus protector et director. R. V. hoc etiam meo nomine S. I. D. testetur, quamvis et ipse in hanc sententiam Ill.<sup>mo</sup> scripsi. Agnosco denique R.<sup>ae</sup> V. erga meos filios et me animum plane addictum, quem ni acceptum fero, et R. V. omni favore et benevolentia propensus maneo.<sup>1)</sup> R.<sup>mo</sup> Domino generali nostro et vestro offero mea obsequia et eius R. D. me et meos filios ex corde comendo. Monachii 4. Decemb. anno 1592.

Guilhelmus.

35. Hzg. Wilhelm an Papst Klemens VIII.: Der Herzog erklärt sich bereit, die Bewerbung um die Propstei zu Würzburg für seinen geistlichen Sohn Ferdinand zurückzuziehen. München, Dezember 18, 1592.

Archiv. Vat., Borgh. III 88 c f. 14 f Original.

Beatissime Pater etc. Accepi summa cum reverentia S.<sup>tis</sup> V. literas, ex quibus intellexi voluntatem benignissimam satisfaciendi mihi de praepositura ecclesiae Herbipolensis dilectissimi filii mei ducis Ferdinandi causa, nisi rerum ac temporum ratio aliud exposceret, eamque ob causam iudicare S.<sup>tem</sup> V. nihil melius fieri posse, quam si animum inducam ab instituta actione decedere. Etsi vero ius illud dilectissimo filio meo in dicta praepositura iam competens certum arbitror et indubitatum, uti etiam desuper aliquot celeberrimae academiae consulerunt, adeo quod non tam facile illud sit deserendum aut cedendum alteri, attamen sciat S.<sup>tas</sup> V. et certo certius sibi de me persuadeat, tanto animi zelo me incensum esse erga ecclesiam et religionem catholicam tantaque vene-(14<sup>v</sup>)rari observantia S.<sup>tem</sup> V. ac sanctam istam sedem apostolicam, ut vel huius piis accedentibus monitis vel illius exigente necessitate omnia promptissimo paratissimoque studio sim facturus. Quin etiam tum R.<sup>mi</sup> episcopi nuper electi tum ipsius ecclesiae Bambergensis ea semper cura et cogitatio mihi subit, quod utriusque causa paratus fuerim subortae inter nos litis finem per certa et utriusque parti accepta media accelerare. In qua sententia adhuc

<sup>1)</sup> Der Text ist nicht ganz klar.

permaneo et plane spero negocium hoc ex S.<sup>tis</sup> V. sententia et voluntate facillime confectum iri, si S.<sup>tas</sup> V. R.<sup>mo</sup> episcopo Herbipolensi denuo rescripserit, ut is hanc operam componendae inter nos litis ac sopiendi dissidii in se (quod eundem facturum haud diffido) suscipiat. Quod si S.<sup>ti</sup> V. haec via placuerit, efficiam ego pro viribus et ipso opere declarabo publicum ecclesiae bonum privatis meis rebus a me longe praeferri meamque erga S.<sup>tem</sup> V. devotionem pariter ac summam (15<sup>r</sup>) observantiam testatam omnibus faciam. Deus opt. max. ecclesiae suae catholicae diutissime foelicem ac incolumem conservet S.<sup>tem</sup> V., cui me ac mea omnia humillime commendo. Datum ex civitate mea Monachio die 18. Decemb. anno 1592.

S.<sup>tis</sup> V. obsequentissimus et devotissimus filius ac servus  
Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

*36. Derselbe an denselben: Der Herzog beantragt Erledigung des bei der Rota anhängigen Prozesses in der Familie de Caruttis und dankt für erwiesene Gunstbezeugungen. München, Dezember 18, 1592.*

Archiv. Vat., Borgh. III 88 c f. 13 Autograph.

Beatissime Pater etc. Alcramus de Caruttis ex marchionibus Savonae, vir non minus virtute quam generis nobilitate clarus eoque nomine mihi non vulgariter dilectus, litem habet cum quodam eiusdem familiae marchione per aliquot annos in Rota Romana pendentem. Hanc vero tandem terminari, cum rerum eius plurimum intersit, iccirco pro ipso humillima intercessione hac mea S.<sup>ti</sup> V. supplico, ut benignissime mandare dignetur, quo dictae rotae iudices, in quorum iustissimo iudicio Alcramus plane confidit, finem controversiae huic dare quam primum velint. Pro qua gratia sicut et aliis quam plurimis S.<sup>ti</sup> V. quam plurimum debebo, atque eidem me humillime commendans prosperam valetudinem omniaque foelicissima a Deo opt. max. precor. Datae Monachii die 18. Decembris anno sal. 1592.

S.<sup>tis</sup> V. humillimus et obsequentissimus filius et servus  
Guilhelmus, Bavariae dux.

*37. Derselbe an denselben: Antwort auf das päpstliche Breve betreffs der derzeitigen Bedrängnis der Katholiken in Strassburg. Der Herzog ist augenblicklich um einen Rat verlegen, glaubt aber an einen wirksamen Zusammenschluss der katholischen Fürsten des Reiches zur Hilfe der Bedrängten. München, Januar 14, 1593.*

Archiv. Vat., Borgh. III 88 c f. 21 und 24 Original.

Beatissime Pater ac Domine Domine clementissime.

Post beatissimorum pedum humillima oscula. Quae S.<sup>tas</sup> V. paternae sollicitudine permota de praesenti Argentoratensis ecclesiae calamitoso statu ac pene interitu ad me scripsit causas accuratissime notans, unde malum illud prognatum fuerit, et pericula prudentissime detegens, tam quae ante pedes sunt, quam quae deinceps metuenda,

denique gravissime adhortans, quid consilii et operae sumendum, ut impendentia tanta mala avertantur, ea omnia ac singula humillima cum reverentia intellexi. Et sane olim pro mea persona nihil adeo desideravi semper aut in rem ullam tantopere intentus fui, quam quo pacto statim a principiis resisteretur haereticorum quorundam et inquietorum hominum occultis machinationibus, parvis exiguis quidem tunc, at non plane contemnendis, et pax ac tranquillitas illi ecclesiae (21<sup>v</sup>) ac finitimis omnibus conservata propagaretur. Posteaquam etiam procedente tempore et potissimum nunc adversariorum vires tanta incrementa sumpserunt, ut aperto Marte experiri et armis praetensum ius suum asserere audent ac cardinalem legitimum episcopum eicere, unum mihi hoc est in votis, ut audacia illorum conteratur, imprimantur furores, legitimus episcopus ius suum et episcopatum obtineat, ecclesia denique et respublica catholica quieta reddatur. Sed sunt, Beatiss. Pater, quemadmodum proculdubio novit B.<sup>do</sup> V., nuper in eas, proch dolor, angustias adductae res illae Argentinenses, ut, quid ex tempore captandum sit consilii, non succurrat; adeo fremunt insania hostes, moliuntur subinde nova et quidvis ad explendum scelus suum intactum non relinquunt. Una mihi haec spes superest, quod Deus opt. max. ecclesiam suam non deseret, sed tandem auxilio suo divino comparabit, huiusque rei certius argumentum et prope infallibile mihi subit paterna (24<sup>r</sup>) ista ex instinctu Dei profecta admonitio S.<sup>tis</sup> V., qua proculdubio accensus augustissimus Imperator caeterique principes ac status catholici officio suo minime sunt defuturi. Quin et ego hac in parte sedulam dabo operam, ut S.<sup>tis</sup> V. auctoritatem et iussa piissima defugisse nemini videar, sed observantia mea erga S.<sup>tem</sup> V. ac sanctam istam sedem necnon zelus in tuenda<sup>1)</sup> religione catholica sincerissimus magis magisque splendescat. Deus ter opt. max. S.<sup>tem</sup> V. ad propagandam sui divini nominis gloriam et catholicae ecclesiae suae gubernamenta moderanda diutissime sospitem conservet. Quod super ea S.<sup>ti</sup> V. me et mea omnia humillima subiectione commendo. Datum ex civitate mea Monachio die 14. Ianuarii anno 1593.

S.<sup>tis</sup> V. obsequentissimus et devotissimus filius ac servus  
Guilhelmus, Bavariae dux (mppr.).

38. *Derselbe an denselben: Uebersendung der den Fall Berchtesgaden betreffenden Akten durch Portia nach Rom. Bitte um Erledigung der Angelegenheit. Der Urteilspruch soll nicht durch die Rota erfolgen. München, Februar 5, 1593.*

Archiv. Vat., Borgh. III 88 c f. 27 und 30 Original.

Beatissime Pater etc. Transmittit S.<sup>tis</sup> V. nuncius admodum Ill.<sup>ris</sup> et R.<sup>mas</sup> Dominus comes de Portia, quemadmodum intellexi, omnia scripta et documenta, quae in causa Berchtesgadensi hucusque ab

<sup>1)</sup> Cod.: turanda.

utraque parte fuere exhibita et producta. Nolui igitur intermittere, quin S.<sup>tem</sup> V. literis hisce meis quasi onerarem, humillime orans, ut S.<sup>tas</sup> V. tandem aliquando negocio huic diutius, quam a principio sperari poterat aut debebat, protracto finem imponere dignetur nulloque modo permittere velit, ut quod pars adversa imprimis et quidem anxie quaerere videtur, ad Rotam devolvatur ac hoc pacto (27<sup>v</sup>) ad plurimos annos extendatur et lis, quemadmodum plerunque accidere percipimus, fiat immortalis. Sed potius quemadmodum S.<sup>tas</sup> V. antehac me iussit bene sperare et ego omnino confido necessitate etiam ita exigente ad multa subsequenda scandala evitanda et declinanda incommoda, de plano et via summaria cognoscat, et quod iuris et aequitatis fuerit per sententiam suam sive decretum sepositis omnibus et non ulterius quaesitis amicabilis compositionis ac concordiae mediis declaret. Erit hoc secundum iustitiam monasterio quoque utilissimum et spei a S.<sup>te</sup> V. mihi iam antea factae haec ratione satisfactum. Commendo insuper S.<sup>ti</sup> V. me et filios atque mea omnia humillime et (30<sup>r</sup>) S.<sup>ti</sup> V. a Deo opt. max. perpetuam foelicitatem opto. Datum ex civitate mea Monachio die 5. Februarii anno 1593.

S.<sup>ti</sup> V. obsequentissimus et devotissimus filius ac servus  
Guilhelmus, Bavariae dux (mppr.).